

ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
ของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Factors Related to Election Decisions Members of the House of
Representatives of the Office of the Council of State officials

พัชรา การิยา¹ สุริยะ ประกายสาธก²
Patchara Kariya, Suriya Prakaisathok

บทคัดย่อ (Abstract)

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง รวมถึงปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้ง และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เป็นการวิจัยเชิงปริมาณโดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บและรวบรวมข้อมูลจากเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยใช้เทคนิคการสุ่มตัวอย่างโดยใช้ความน่าจะเป็นแบบบังเอิญ จำนวน 193 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลคือ การแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที และการวิเคราะห์ค่าความแปรปรวนทางเดียว ผลการศึกษาพบว่า 1) ระดับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ในภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด 2) ข้อมูลส่วนบุคคล ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพ สมรส และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่แตกต่างกันไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05 และ 3) ความสัมพันธ์ต่าง ๆ และตัดสินใจเลือกตั้งจากบริบทต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการตัดสินใจจากคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ความซื่อสัตย์ สุจริต การสร้างภาพลักษณ์ที่ดี เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถ มีผลงาน ประจักษ์ชัดเจน มีระบบการเลือกตั้งที่โปร่งใส เป็นระบบที่ประชาชนสามารถรวบรวมรายชื่อถอดถอนได้

คำสำคัญ (Keywords): การตัดสินใจ; การเลือกตั้ง; สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

Received: 2023-01-27 Revised: 2023-03-30 Accepted: 2023-04-07

¹ วิทยาลัยนวัตกรรมและการจัดการ สาขาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา, College of Innovation and Management, Politics and Government, Suan Sunandha Rajabhat University. Corresponding author e-mail: pach.009@hotmail.com

² วิทยาลัยนวัตกรรมและการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา, College of Innovation and Management, Suan Sunandha Rajabhat University

Abstract

This research aims to study the level of factors related to the election decisions, correlated factors with election decisions, and suggestions regarding the Office of the Council of State Officials' election decisions. It is quantitative and used a questionnaire to gather information from 193 members of the Council of State Employees using the random probability sampling method. The data were analyzed using the statistics of frequency enumeration, percentage, mean, standard deviation, T-test, and one-way analysis of variance. The study showed that: 1) totally, the highest level of factors was related to the Office of the Council of State's decision to elect members of the House of Representatives; 2) personal information, including sex, age, education level, marital status, and average monthly income was not significantly related to factors affecting the Office of the Council of State Officials' election decisions at a 0.05 level of significance; 3) various relationships and making decisions on elections based on a variety of settings, including the general qualifications of candidates or their honesty in presenting a positive image; being a knowledgeable, competent, and reliable performer, and having an open electoral process in which citizens can create a list of removal candidates using this system.

Keyword: Decision; Election; Members of the House of Representatives

บทนำ (Introduction)

การปกครองในโลกนี้มีหลายแบบหลายระบอบ ระบอบที่สำคัญและเป็นที่ยอมรับในโลกสากล คือ ระบอบประชาธิปไตย ซึ่งการปกครองในระบอบประชาธิปไตย คือ การปกครองที่ประชาชนมีส่วนร่วม มีเสรีภาพ มีการแข่งขันระหว่างกลุ่มหรือพรรค อำนาจอธิปไตยหรืออำนาจสูงสุดในการปกครองประเทศ เป็นอำนาจที่มาจากประชาชน การที่บุคคลหรือกลุ่มบุคคลที่จะได้รับอำนาจจากประชาชนมาเป็นตัวแทนนั้น จะต้องผ่านการคัดเลือกหรือเลือกตั้ง กลุ่มคนหรือบุคคลที่ได้รับการเลือกตั้งและเข้ามาบริหารประเทศเรียกว่า "รัฐบาล" ฉะนั้น "การเลือกตั้ง" จึงถือได้ว่าเป็น "หัวใจ" ของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย (ชนกร ภัทรบุญศิริ, 2562) โดยประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ เป็นการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข นับตั้งแต่วันที่ 24 มิถุนายน 2475 ซึ่งปัจจุบันการปกครองในระบอบประชาธิปไตยไทยนั้น เป็นการปกครองรูปแบบรัฐสภาแบบสองสภา จะประกอบไปด้วยสภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภา และรัฐธรรมนูญทุกฉบับได้ กำหนดให้สภาผู้แทนราษฎรทำหน้าที่ในการตรากฎหมายและบริหารราชการแผ่นดิน ส่วนวุฒิสภา ทำหน้าที่ในการกลั่นกรองกฎหมายและตรวจสอบการบริหารราชการแผ่นดิน จากบทบาทหน้าที่ ดังกล่าว สภาผู้แทนราษฎรจึงถือเป็นส่วน

หนึ่งของกระบวนการทางนิติบัญญัติที่มีบทบาทสำคัญ ต่อระบบการเมืองการปกครองของไทยอย่างยิ่ง (พันธุ์ทิพา อัครธีรณัย, 2559)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 6 เมษายน 2560 ได้กำหนดหลักเกณฑ์การเข้าสู่อำนาจทางการเมืองของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และจากบัญชีรายชื่อเอาไว้อย่างชัดเจน โดยได้กำหนดรูปแบบการเลือกตั้งระบบใหม่ หรือที่เรียกกันสั้น ๆ ว่า “แบบจัดสรรปันส่วนผสม” ตามแบบอย่างของประเทศเยอรมนี คือ กำหนดให้มีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จำนวน 500 คน แบ่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง 350 คน และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ 150 คน ใช้บัตรเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง 1 ใบ การใช้บัตรเลือกตั้งใบเดียวนั้น เป็นวิธีการที่ทำให้นับคะแนนได้ง่าย ในบัตรเลือกตั้งจะมีเพียงชื่อพรรคและตัวผู้สมัครในเขตเลือกตั้งเพียงใบเดียว เพราะสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบบัญชีรายชื่อ ไม่ต้องเลือกเนื่องจากมีลำดับรายชื่ออยู่ในบัญชีแล้ว ซึ่งจะได้ที่นั่งนั้น ขึ้นอยู่กับเสียงส่วนใหญ่ของประชาชนที่ได้ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยจะนับทุกคะแนนเสียงและไม่ทำให้ทุกคะแนนเสียงสูญเปล่าอย่างที่ผ่านมา (มณีวรรณ จันทรี, 2561)

สำหรับบทบาทของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรนั้นประกอบด้วยบทบาทภายในสภา และบทบาทด้านเวทีต่างประเทศ โดยบทบาทภายในสภา ประกอบด้วย 1) การตรากฎหมาย อาทิ การตราพระราชบัญญัติ ที่เป็นกระบวนการหรือขั้นตอนในการเสนอและการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญตั้งแต่เริ่มต้นจนถึงมีผลบังคับใช้เป็นกฎหมาย การอนุมัติหรือไม่อนุมัติพระราชกำหนด และการแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ 2) อำนาจในการควบคุมการบริหารราชการแผ่นดิน อาทิ การตั้งกระทู้ถาม คือ คำถามเกี่ยวกับงานในหน้าที่ของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรี โดยผู้ที่เกี่ยวข้องต้องเข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรหรือวุฒิสภาเพื่อชี้แจงหรือตอบกระทู้ถามในเรื่องนั้นด้วยตนเอง การเสนอญัตติหรือข้อเสนอดังกล่าวที่มีความมุ่งหมายเพื่อให้สภาลงมติหรือวินิจฉัยชี้ขาดว่าจะให้ปฏิบัติอย่างไร 3) สิทธิเข้าชื่อเพื่อถอดถอนผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 4) อำนาจในการควบคุมการตรากฎหมายที่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ และ 5) อำนาจในการให้ความเห็นชอบ อาทิ การให้ความเห็นชอบในการทำหนังสือสัญญาระหว่างประเทศ ฯลฯ (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2556) ส่วนบทบาทภายนอกสภา สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องสร้างบทบาทในการช่วยเหลือแก้ไข ปัญหาต่าง ๆ ของประชาชน วิธีการนั้นคือการพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนในพื้นที่ เพื่อสะท้อนถึงการให้ความสำคัญและการเอาใจใส่ทุกข์สุขของประชาชน เปิดโอกาสให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรได้พบปะและรับฟังปัญหาโดยตรงจากประชาชนเพื่อนำปัญหานั้นไปแก้ไขโดยเร็วที่สุด ทำให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรได้รับข้อมูลโดยตรงจากประชาชน เพื่อใช้ควบคุมการทำงานของรัฐบาล และเพื่อเสนอแนะการตรากฎหมายต่าง ๆ ในรัฐสภาต่อไป (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2556)

จากข้อมูลข้างต้น จะเห็นได้ว่าสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนการเมือง การปกครองในระบอบประชาธิปไตย โดยเฉพาะการเป็นตัวแทนของประชาชนในแต่ละจังหวัด แต่ละพื้นที่ เพื่อทำหน้าที่ปกป้องผลประโยชน์ให้แก่ประชาชนในจังหวัดหรือในพื้นที่ของ

ตนเอง ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานในสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่ามีปัจจัยใดบ้างที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ทั้งนี้ผู้วิจัยได้กำหนดปัจจัยหลักที่ใช้ในการศึกษา 4 ปัจจัย ประกอบด้วย ปัจจัยด้านสังคม ปัจจัยด้านระบบการเมือง ปัจจัยด้านผู้สมัคร และปัจจัยด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิเลือกตั้ง

วัตถุประสงค์ของการวิจัย (Research Objectives)

1. ศึกษาาระดับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

1. รูปแบบการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยออกแบบการวิจัยเชิงปริมาณ (Qualitative Research) โดยผู้วิจัยได้สังเคราะห์แนวคิดของนักวิชาหลาย ๆ ท่านที่เกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์และการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคล ปัจจัยสังคม ปัจจัยด้านระบบการเมือง ปัจจัยด้านผู้สมัคร และปัจจัยด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิเลือกตั้ง ซึ่งการวิเคราะห์แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องสามารถทำให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการวิจัย

2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ ได้แก่ ข้าราชการและลูกจ้างสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย มีจำนวน 373 คน ดังนั้นผู้วิจัยจึงใช้วิธีการกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรคำนวณของ Taro Yamane (ธานินทร์ ศิลป์จารุ, 2550, น. 47) จากประชากรทั้งหมดยอมรับความคลาดเคลื่อนได้ที่ 0.05 ของขนาดกลุ่มตัวอย่าง จะคำนวณได้คือ $N = 373$, $e = 0.05$ ได้กลุ่มตัวอย่างทั้งหมด 193 คน ซึ่งใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างโดยไม่ใช้ความน่าจะเป็น (Non-probability) แบบบังเอิญ (Accidental Sampling) เนื่องจากต้องการให้กลุ่มตัวอย่างให้ข้อมูลแบบสอบถามด้วยความสมัครใจ

3. เครื่องมือที่ใช้ในงานวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการวิจัยซึ่งเป็นแบบตรวจสอบรายการแบบตัวเลือก (Check List) แบ่งได้ 3 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ส่วนที่ 2 ข้อมูลปัจจัยที่มี

ความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนมีลักษณะเป็นแบบสอบถามชนิดจัดอันดับคุณภาพ 5 ระดับของลิเคิร์ต (Likert's rating scale) 5 ระดับ คือระดับการตัดสินใจมากที่สุด ระดับคะแนน 5 จนไปถึงระดับการตัดสินใจน้อยที่สุด ระดับคะแนน 1 และแปลความตามหลักการแบ่งอัตรภาคชั้น (Class Interval) ดังนี้ ค่าเฉลี่ย 4.21-5.00 แสดงระดับการตัดสินใจมากที่สุด จนไปถึงค่าเฉลี่ย 1.00-1.80 แสดงว่า ค่าเฉลี่ย 1.00-1.80 หมายถึง ระดับการตัดสินใจน้อยที่สุด โดยเกณฑ์สัมประสิทธิ์แอลฟา มีค่าเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 0.70 ขึ้นไป ซึ่งการทดสอบหาความเที่ยงตรง (Validity) และการทดสอบหาความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม ผลของค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาที่ได้มีค่าเท่ากับ 0.83 ถือว่ายอมรับได้ สามารถเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างได้ (ไพศาล วรคำ, 2559)

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การรวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยใช้แบบสอบถามเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง โดยรวบรวมจากการให้กลุ่มตัวอย่างตอบแบบสอบถามโดยตรงหรือให้ตอบแบบสอบถามผ่านทาง Google Form และส่งไปให้กลุ่มตัวอย่างอย่างผ่านช่องทางออนไลน์ต่าง ๆ ได้แก่ Facebook และ Line เนื่องจากกลุ่มตัวอย่างที่กำหนดไว้สามารถเข้าถึงช่องทางนี้ได้สะดวก หลังจากนั้นนำข้อมูลที่ได้จากการรวบรวมมาวิเคราะห์ทางสถิติ เพื่อนำข้อมูลมาประกอบการสรุปผลและอภิปรายผลการวิจัยให้บรรลุตามวัตถุประสงค์การวิจัยต่อไป

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย

การวิจัยในครั้งนี้ผู้วิจัยได้กำหนดสถิติที่มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับข้อมูลทางสถิติเพื่อตอบวัตถุประสงค์ของการวิจัย โดยสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ได้แก่ การแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ส่วนสถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน ได้แก่ สถิติ t-test ในการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยโดยตัวแปรต้นที่มีคำตอบ 2 กลุ่ม และสถิติ F-test (One-Way ANOVA) ในการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยโดยตัวแปรต้นที่มีคำตอบมากกว่า 2 กลุ่ม

ผลการวิจัย (Research Methods)

ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถามจำนวน 193 คน พบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุระหว่าง 31-40 ปี มีสถานภาพสมรส ระดับการศึกษาปริญญาตรี-ปริญญาเอก และมีรายได้ต่อเดือนเฉลี่ย 15,001-25,000 บาท

การวิเคราะห์ระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในแต่ละปัจจัย พบว่า ภาพรวมของการตัดสินใจอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 4.26$, S.D. = 0.67) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านเรียงจากมากไปน้อยได้ดังนี้ ด้านผู้สมัคร ($\bar{X} = 4.52$, S.D. =

0.65) ด้านระบบการเมือง ($\bar{X} = 4.34$, S.D. = 0.77) ด้านสังคม ($\bar{X} = 4.16$, S.D. = 0.65) และด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง ($\bar{X} = 4.00$, S.D. = 0.62) ดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา	$\bar{X}$	S.D.	ระดับการตัดสินใจ
1. ด้านสังคม	4.16	0.65	มาก
2. ด้านระบบการเมือง	4.34	0.77	มากที่สุด
3. ด้านผู้สมัคร	4.52	0.65	มากที่สุด
4. ด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง	4.00	0.62	มาก
ภาพรวม	4.26	0.67	มากที่สุด

การวิเคราะห์การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยมีรายละเอียดแต่ละด้าน ดังนี้

1. ด้านสังคมผลการวิเคราะห์ภาพรวมมีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.16 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมากที่สุด 3 ข้อ คือ พิจารณาจากการทำงานที่บุคคลอื่นแนะนำ ค่าเฉลี่ย 4.39 พิจารณาจากความเป็นญาติพี่น้อง ค่าเฉลี่ย 4.41 และพิจารณาจากการเป็นผู้ที่เคารพนับถือ ค่าเฉลี่ย 4.29 มีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก 2 ข้อ คือ พิจารณาจากการเป็นผู้ที่มีบุญคุณ ค่าเฉลี่ย 3.87 และพิจารณาจากความสนิทสนมส่วนตัว ค่าเฉลี่ย 3.86

2. ด้านระบบการเมืองผลการวิเคราะห์ภาพรวมมีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.34 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมากที่สุด 4 ข้อ คือ พิจารณาจากอุดมการณ์ของหัวหน้าพรรค ค่าเฉลี่ย 4.47 พิจารณาจากนโยบายของพรรคการเมือง ค่าเฉลี่ย 4.45 พิจารณาจากภาพลักษณ์ของหัวหน้าพรรคการเมือง ค่าเฉลี่ย 4.41 และพิจารณาจากภาพลักษณ์ของพรรคการเมือง ค่าเฉลี่ย 4.32 มีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก 1 ข้อ คือ พิจารณาจากอุดมการณ์ของพรรคการเมือง ค่าเฉลี่ย 4.06

3. ด้านผู้สมัครผลการวิเคราะห์ภาพรวมมีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.52 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมากที่สุด 5 ข้อ คือ พิจารณาจากความรู้ความสามารถ ค่าเฉลี่ย 4.67 พิจารณาจากความซื่อสัตย์สุจริต ค่าเฉลี่ย 4.65 พิจารณาจากระดับการศึกษาของผู้สมัคร ค่าเฉลี่ย 4.48 พิจารณาจากความมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี เป็นกันเอง ค่าเฉลี่ย 4.47 และพิจารณาจากวิสัยทัศน์ ค่าเฉลี่ย 4.36

4. ด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งผลการวิเคราะห์ภาพรวมมีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.00 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมากที่สุด 1 ข้อ คือ พิจารณาจากการแสดงตนใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งหรือถอยถอน ค่าเฉลี่ย 4.35 มีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก 4 ข้อ คือ พิจารณาจากการรับฟังข้อมูลข่าวสารทางการเมือง ค่าเฉลี่ย 3.98 พิจารณาจากการติดตามและตรวจสอบการปฏิบัติงานของนักการเมือง ค่าเฉลี่ย 3.95 พิจารณาจากการพูดคุย ปรึกษาหารือทางการเมือง ค่าเฉลี่ย 3.92 และพิจารณาจากการชุมนุมเคลื่อนไหวทางการเมือง ค่าเฉลี่ย 3.82

สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ในการเปรียบเทียบข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามที่แตกต่างกันทางด้าน เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่ส่งผลการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกาอย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05 ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 การเปรียบเทียบการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกา จำแนกตามข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม โดยภาพรวม

ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อ การตัดสินใจเลือกตั้ง	ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม				รายได้ เฉลี่ยต่อ เดือน
	เพศ	อายุ	ระดับ การศึกษา	สถานภาพ สมรส	
1. ด้านสังคม	×	×	×	×	×
2. ด้านระบบการเมือง	×	×	×	×	×
3. ด้านผู้สมัคร	×	×	×	×	×
4. ด้านพฤติกรรมทางการเมือง ของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง	×	×	×	×	×
รวม	×	×	×	×	×

จากผลการศึกษาการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกา ต่อการเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกา สามารถพิจารณาหลักเกณฑ์ที่มีความสัมพันธ์ในการตัดสินใจเลือกตั้ง ได้ดังนี้

1. คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครเลือกนั้นต้องเป็นผู้ที่มีความซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมา เป็นตัวอย่างที่ดีและคำนึงถึงความเดือดร้อนของประชาชน รับฟังความคิดเห็นของประชาชนส่วนใหญ่

2. การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกานั้น ควรเน้นความโปร่งใสในการเลือกตั้งของพรรคการเมือง

3. สำหรับการตัดสินใจเลือกตั้งนั้น ผู้สมัครต้องมีความซื่อสัตย์ สุจริต
4. คุณสมบัติสำคัญของผู้สมัครรับเลือกตั้งคือการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีและสร้างคุณูปการที่เป็นประโยชน์ให้กับสังคมก่อนการเลือกตั้ง ซึ่งเป็นปัจจัยพื้นฐานในการตัดสินใจเลือกผู้สมัครรายนั้น
5. ผู้สมัครรับเลือกตั้งต้องเป็นผู้ที่มีความซื่อสัตย์สุจริตตรงไปตรงมา
6. การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เพื่อปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้แทนของประชาชนควรต้องพิจารณาจากความรู้ความสามารถ ตลอดจนผลงานที่ประจักษ์ในอดีตเป็นสำคัญ ส่วนภาพลักษณ์และมนุษยสัมพันธ์ถือเป็นข้อพิจารณาในลำดับรอง เพราะปัจจุบันผู้สมัครรับเลือกตั้งส่วนใหญ่ได้ทุ่มเทเงินไปกับการมาสมัครการประชาสัมพันธ์ส่วนบุคคล เพื่อสร้างการรับรู้เฉพาะในด้านดีของตนแก่ประชาชน ซึ่งอาจไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงก็ได้ ผลงานที่ผ่านมาซึ่งเข้าถึงได้อย่างเป็นรูปธรรมเท่านั้นที่จะเป็นเครื่องพิสูจน์ความสามารถ และเป็นปัจจัยหลักที่จะทำให้การปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์แก่ส่วนรวม
7. การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรนั้น ต้องเป็นไปอย่างโปร่งใส ไม่ซื้อสิทธิ์ขายเสียง
8. ทักษะคิดทางการเมืองมีผลต่อการตัดสินใจการเลือกตัวผู้สมัครเลือกตั้งอาจมีบทบาทปัจจัยหรือผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง
9. ควรมีการลงรายชื่อถอดถอนผู้มีอำนาจทางการเมือง โดยประชาชนสามารถรวบรวมรายชื่อยื่นต่อ กกต. ในการไม่ไว้วางใจตัวสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
10. ปัจจัยการประกอบอาชีพของผู้สมัครรับเลือกตั้ง หรือผลงานที่ผ่านมาหรือการงานที่ผู้สมัครได้ทำก่อนหน้านี้ เช่น อาชีพเก่าเคยเป็นทหารมาก่อน เป็นส่วนสำคัญในการพิจารณาและตัดสินใจเลือกตั้ง

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

การวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา มีประเด็นที่สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

1. การศึกษาระดับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ทั้ง 4 ด้าน ได้แก่ ด้านสังคม ด้านระบบการเมือง ด้านผู้สมัคร และด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง จากผลการศึกษาพบว่า ภาพรวมของระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า มี 2 ด้านมีความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด คือ ด้านผู้สมัคร และด้านระบบการเมือง มี 2 ด้านที่มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด คือ ด้านสังคม และด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง สามารถอภิปรายผลในแต่ละด้านได้ดังนี้

1.1 ด้านผู้สมัคร จากผลการศึกษาพบว่า ภาพรวมของระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา อยู่ในระดับมากที่สุด โดยจะเลือกพิจารณาจากผู้ที่ความรู้ความสามารถเป็นอันดับแรก รองลงมาต้องเป็นผู้ที่มีความซื่อสัตย์สุจริต รวมถึงต้องการศึกษา มนุษย์สัมพันธ์ และวิสัยทัศน์ที่ดี อาจเนื่องมาจากคุณสมบัติของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรถือเป็นสิ่งสำคัญที่ประชาชนให้ความสำคัญ เพราะตำแหน่งผู้แทนราษฎรเป็นตำแหน่งที่ต้องอาศัยความรับผิดชอบสูง อีกทั้งในการเลือกตั้งแต่ละครั้งสามารถเลือกได้เพียงคนเดียว ดังนั้นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจึงจำเป็นต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถในการพัฒนาและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ได้ดี ต้องมีความซื่อสัตย์สุจริต พร้อมเสียสละทำงานเพื่อประชาชน มีระดับการศึกษาที่ดีเป็นที่ยอมรับ อีกทั้งต้องเป็นผู้มีอัธยาศัยที่ดีประชาชนเข้าถึงง่าย ประกอบกับต้องมีวิสัยทัศน์ที่ก้าวไกล และต้องมีทัศนคติที่ดีในการบริหารพัฒนาประเทศ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ชุตินา ศิริเมธาวิ (2560) ที่ศึกษาวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดลพบุรี ศึกษาในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2562 จากผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยด้านคุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้งมีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่ามี 3 ข้อที่มีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมากที่สุด คือ ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ มีความซื่อสัตย์สุจริต และเป็นผู้ที่มีระดับการศึกษาที่ดี

1.2 ด้านระบบการเมือง จากผลการศึกษาพบว่า ภาพรวมของระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา อยู่ในระดับมากที่สุด โดยจะเลือกพิจารณาจากอุมการณ์ของหัวหน้าพรรคเป็นอันดับแรก รองลงมาจะพิจารณาจากนโยบายของพรรคการเมือง ภาพลักษณ์ของหัวหน้าพรรค รวมถึงภาคลักษณะของพรรคการเมือง และอุมการณ์ของพรรคการเมือง อาจเนื่องจากหัวหน้าพรรคเปรียบเสมือนแม่ทัพด้านหน้า ดังนั้นอุมการณ์ แนวคิด ภาพลักษณ์ของหัวหน้าพรรคจึงถือเรื่องสำคัญที่ประชาชนให้ความสำคัญเป็นอันดับแรก หากผู้สมัครมีแนวคิดหรืออุมการณ์ที่ดี ประกอบกับภาพลักษณ์ที่ดีของพรรคการเมืองย่อมส่งผลให้ประชาชนชื่นชอบและให้การสนับสนุนผู้แทนราษฎรที่มาจากพรรคการเมืองนั้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ มณีวรรณ จันทร์ดี (2561) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสมุทรปราการ ศึกษาในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2562 จากผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยด้านพรรคการเมืองมีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่ามีระดับการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก คือ ชื่นชอบในหัวหน้าพรรค รวมถึงเป็นพรรคการเมืองที่ประชาชนชื่นชอบ และผู้แทนราษฎรสังกัดอยู่พรรคการเมืองที่ชื่นชอบ

1.3 ด้านสังคม จากผลการศึกษาพบว่า ภาพรวมของระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา อยู่ในระดับมาก โดยจะพิจารณาจากบุคคลที่ครอบครัวสนับสนุน บุคคลที่มีการแนะนำจากคนรู้จัก หรือบุคคลที่เคารพนับถือ อาจเป็นเพราะบุคคลในครอบครัวเป็นบุคคลที่มีความใกล้ชิดกันมากที่สุดจึงทำให้มีโอกาสในการแลกเปลี่ยนทัศนคติ พูดคุยถกเถียงแนวคิดกันภายในครอบครัวจึงทำให้มีแนวโน้มการตัดสินใจเลือกบุคคลคนเดียวกัน เช่นเดียวกันหากได้รับคำแนะนำจากผู้เคารพนับถือ และผู้ที่มีบุญคุณ ก็สามารถโน้มน้าว

นำแนวคิดหรืออาจช่วยสร้างความมั่นใจ และทัศนคติที่ดีต่อผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรท่านนั้นได้ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของธนกร ภัทรบุญศิริ (2561) ที่ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร จังหวัดชัยภูมิ ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2562 จากผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยด้านสื่อสังคมออนไลน์มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า มี 3 ข้อที่มีผลต่อการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก คือ 1) บุคคลในครอบครัว พ่อ/แม่/สามี/ภรรยา 2) บุคคลที่นับถือ เช่น ครู พระ และ 3) ผู้มีบุญคุณ ผู้อุปถัมภ์ค้ำจุน

1.4 ด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง จากผลการศึกษาพบว่า ภาพรวมของระดับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง อยู่ในระดับมาก โดยพฤติกรรมทางการเมืองที่ผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งให้ความสำคัญมากที่สุด คือ การแสดงตนในการใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งหรือถอดถอน รองลงมาคือ การรับฟังข้อมูลข่าวสารทางการเมือง การติดตามและตรวจสอบการปฏิบัติงานของนักการเมือง การวิพากษ์วิจารณ์ทางการเมือง และการชุมนุมเคลื่อนไหวทางการเมือง อาจเนื่องจากประชาชนยังเห็นความสำคัญของการใช้สิทธิใช้เสียงของตน ดังนั้นหากมีโอกาสในการใช้สิทธิของตนเองเพื่อเป็นประโยชน์ต่อบ้านเมืองได้ก็อยากทำในสิ่งนั้นไม่ว่าจะเป็นการเลือกตั้ง หรือการลงชื่อถอดถอนนักการเมืองหรือสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม นอกจากนี้การเตรียมตัวหรือเตรียมความพร้อมก่อนการเลือกตั้งด้วยการศึกษาหาข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นข่าวการเมือง การวิพากษ์วิจารณ์พรรคการเมือง หรือนักการเมืองในการบริหารจัดการประเทศที่ผ่านมา จากสื่อต่าง ๆ เช่น รายการทางช่อง Youtube รายการโทรทัศน์ รายการวิทยุ เป็นต้น รวมถึงการชุมนุมของกลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองในแต่ละครั้งที่ออกมาเคลื่อนไหวว่ามีประเด็นใดบ้างที่ผู้นำประเทศมีการบริหารจัดการที่ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์หรือส่งผลเสียต่อประเทศ เพื่อใช้เป็นข้อมูลอ้างอิงในการวิเคราะห์และพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในการเลือกตั้งครั้งถัดไป ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของนุชปภาดา ธนวิโรดม (2557) ศึกษาเรื่อง พฤติกรรมทางการเมืองของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลนครนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ จากผลการศึกษาพบว่า ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้งมีระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมา โดยข้อที่มีระดับความคิดเห็นมากที่สุดคือ การใช้สิทธิเลือกตั้งเพราะเป็นหน้าที่ของประชาชน และสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุรีย์พร สลับสี (2557) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการเลือกตั้งของนักศึกษาระดับปริญญาตรีในมหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จากผลการศึกษาพบว่า การศึกษาข้อมูลข่าวสารการเมืองจากแหล่งต่าง ๆ มีผลต่อพฤติกรรมการเลือกตั้งของนักศึกษาอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีระดับความคิดเห็นมากที่สุด 5 อันดับแรก คือ การศึกษาข่าวสารการเมืองจากสื่อออนไลน์ เช่น Facebook, Line, Web board เป็นต้น รองลงมาคือ ชมการวิเคราะห์วิจารณ์ประเด็นทางการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ ชมแถลงนโยบายและการดำเนินงานของรัฐบาล ชมการถ่ายทอดสดการประชุมสภาฯ เช่น การอภิปรายไม่ไว้วางใจ และอ่านบทความวิเคราะห์ทางการเมืองและข่าวการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ ที่สามารถเข้าถึงได้

2. การศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ซึ่งเป็นการศึกษาเปรียบเทียบข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามที่แตกต่างกันทางด้าน เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน กับปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ประกอบด้วย ด้านสังคม ด้านระบบการเมือง ด้านผู้สมัคร และด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง จากผลการศึกษาพบว่า ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ที่แตกต่างกันไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ทั้งในภาพรวม และรายด้านทั้ง 4 ด้าน คือ ด้านสังคม ด้านระบบการเมือง ด้านผู้สมัคร และด้านพฤติกรรมทางการเมืองของผู้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง อย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05 อาจเนื่องจาก ไม่ว่าจะผู้หญิงหรือผู้ชายก็อยากใช้สิทธิที่มีของตนเองในการเลือกตั้ง รวมถึงไม่ว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งจะอายุเท่าไร ผ่านการเลือกตั้งมาแล้วกี่ครั้งก็ยังคงอยากใช้สิทธิของตนเมื่อโอกาสมาถึง เช่นเดียวกับสถานภาพสมรส ระดับการศึกษา รายได้ ที่ต่างกัน ก็ได้ถูกจำกัดสิทธิในการเลือกตั้ง ทุกคนมีสิทธิในการเลือกตั้งเท่ากันหมดคือ 1 เสียงในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเข้าไปบริหารจัดการประเทศแทนประชาชน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนกร ภัทรบุญศิริ (2561) จากผลการศึกษาพบว่า เพศ อายุ ที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งในภาพรวม อย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05 รวมถึงสอดคล้องกับงานวิจัยของ ชุตติมา ศิริเมธาวี (2560) จากผลการศึกษาพบว่า รายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งในภาพรวม อย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05 และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนวัฒน์ รัศมี และวิไลลักษณ์ เรืองสม (2565) ที่ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งระดับท้องถิ่น ในอำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัดอ่างทอง จากการศึกษาพบว่า ปัจจัยส่วนบุคคลด้าน เพศ อายุ สถานภาพการสมรส ระดับการศึกษา และรายได้ที่ต่างกันมีการตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งระดับท้องถิ่นในอำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัดอ่างทอง โดยรวมไม่แตกต่าง อย่างมีนัยสำคัญที่ 0.05

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

งานวิจัยนี้ได้ข้อค้นพบที่ว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นสิ่งที่ประชาชนยังต้องการ และอยากใช้สิทธิของตนเองในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเข้าไปทำหน้าที่ในรัฐสภา โดยสิ่งที่ประชาชนให้ความสำคัญกับการเลือกตั้งมากที่สุดคือ ตัวผู้สมัครรับเลือกตั้งต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ ซื่อสัตย์สุจริต ไม่มีประวัติหรือพฤติกรรมที่ไม่ดี สำหรับประเด็นในการวิจัยครั้งต่อไป ควรทำวิจัยในประเด็นเกี่ยวกับการลงพื้นที่หาเสียงเลือกตั้งของผู้สมัคร การใช้สื่อประชาสัมพันธ์ในการหาเสียงเลือกตั้ง เป็นต้น

ข้อเสนอแนะทั่วไป

1. นำเสนอแนวทางการกำหนดนโยบายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เห็นคุณค่าของการเลือกตั้งอย่างบริสุทธิ์และยุติธรรม

2. กำหนดแนวทางการกล่อมเกลາทางการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ เพื่อให้เจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เข้าใจบริบทการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง และเห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง

3. ส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ตระหนักถึงความสำคัญของการไปใช้สิทธิเลือกตั้งและมีความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการจัดการเลือกตั้งอย่างสุจริต และเป็นธรรม

4. การเพิ่มช่องทางการสื่อสารข้อมูลข่าวสารด้านต่าง ๆ เพื่อนำมาเป็นแนวทางในการตัดสินใจเลือกตั้ง

5. นำผลของการศึกษาความสัมพันธ์ของบริบทต่าง ๆ ที่เป็นข้อมูลเกี่ยวกับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่มีต่อการเลือกตั้ง นำมาจัดทำฐานข้อมูลเพื่อจัดทำองค์ความรู้เกี่ยวกับข้อมูลสารสนเทศเพื่อการตัดสินใจเกี่ยวกับระบบการเลือกตั้ง ในแต่ละปี เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลและองค์ประกอบสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเลือกตั้งของเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรนำผลของการศึกษานำไปศึกษากับประชากรกลุ่มอื่น ๆ เพื่อให้ทราบถึงความรู้ ความเข้าใจและการตัดสินใจเลือกตั้ง

2. ศึกษาเกี่ยวกับการสื่อสารข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ทางการเมือง และนำผลการศึกษามาวิเคราะห์เปรียบเทียบ ซึ่งจะทำให้ได้แนวทางในการพัฒนากระบวนการสื่อสารทางการเมืองที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งครั้งต่อไป

เอกสารอ้างอิง (References)

- ชุดิมา ศิริเมธาวี. (2560). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร จังหวัดลพบุรี ศึกษาในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2562. การค้นคว้าอิสระรัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). มหาวิทยาลัยเกริก.
- ธนกร ภัทรบุญสิริ. (2561). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร จังหวัดชัยภูมิ ศึกษาในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2562. การค้นคว้าอิสระรัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). มหาวิทยาลัยเกริก.
- ธนวัฒน์ รัศมี และวิไลลักษณ์ เรืองสม. (2565). ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งระดับท้องถิ่น ในอำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัดอ่างทอง. ใน การประชุมหาญใหญ่วิชาการ ครั้งที่ 13 (น. 971-987). สงขลา: มหาวิทยาลัยหาดใหญ่.
- ธานินทร์ ศิลป์จารุ. (2550). การวิจัยและวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS. กรุงเทพฯ: วี อินเทอร์เน็ต.
- นุชปภาดา ธนโรตม. (2557). พฤติกรรมการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลนครนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์ราชวิทยาลัย.

- พันธุ์ทิพา อัครธีรน้อย. (2559). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดนครนายก: ศึกษาในช่วงเวลา พ.ศ. 2559. สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). มหาวิทยาลัยเกริก.
- ไพศาล วรคำ. (2559). การวิจัยทางการศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 8. มหาสารคาม: ตักสิลาการพิมพ์.
- มณีวรรณ จันทร์ดี. (2561). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสมุทรปราการ ศึกษาในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2562. การค้นคว้าอิสระรัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). มหาวิทยาลัยเกริก.
- สำนักงานเลขาธิการสภา ผู้แทนราษฎร. (2556). บทบาทสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร. สืบค้น 20 มีนาคม 2565. จาก <http://www.parliament.go.th>.
- สุรีย์พร สลับสี. (2557). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการเลือกตั้งของนักศึกษาระดับปริญญาตรีในมหาวิทยาลัยภาคตะวันออก. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาการเมืองการปกครอง). มหาวิทยาลัยบูรพา.